RAPPORT FINANCIER 2010
RAPPORT DE GESTION - INFORMATIONS SUR LE GROUPE

24
24

1.3. Résultat et activité

1.3.1. Compte de résultat consolidé pro forma

Le compte de résultat simplifié ci-après présente le résultat de l’ensemble consolidé IMS / JACQUET Metals,
comme si la fusion avait eu lieu au 1

er
 janvier 2009, en excluant les impacts supportés au titre de la prise de

participation et de la fusion (charges de fusion, charges d’intérêts supportées par JACQUET Metals sur
l’emprunt contracté afin d’acquérir les titres IMS et écritures liées à la détention de titres IMS par JACQUET
Metals depuis 2009, comme la quote-part de résultat IMS ou la valorisation des titres) et après annulation des
écritures d’allocation de première consolidation.
Les modalités de construction du compte de résultat consolidé pro forma sont détaillées et expliquées dans la
partie 6 du rapport financier : « Informations financières consolidées pro forma 2010 ».

(en milliers d'euros)  T1 2009 T2 2009  T3 2009   T4 2009  2009
Chiffre d’affaires  251 715 206 246 195 506 205 072 858 539

Marge brute  40 425 15 321 37 175 38 461 131 382

% du chiffre d’affaires  16,06% 7,43% 19,01% 18,75% 15,30%

Résultat opérationnel  (21 156) (50 028) (16 996) (26 856) (115 036)

Résultat financier  (4 237) (5 542) (2 285) (2 109) (14 173)

Résultat net consolidé  (21 252) (42 186) (13 930) (19 876) (97 244)

Résultat net part du groupe  (21 252) (40 547) (13 976) (19 975) (95 750)

(en milliers d'euros)  T1 2010 T2 2010  T3 2010   T4 2010  2010
Chiffre d’affaires  243 770 286 356 274 920 285 684 1 090 730

Marge brute  53 023 65 826 66 571 63 726 249 146

% du chiffre d’affaires  21,75% 22,99% 24,21% 22,31% 22,84%

Résultat opérationnel* (5 767) (4 044) 1 320 (6 160) (14 651)

Résultat financier  (2 239) (5 000) (2 919) (962) (11 120)

Résultat net consolidé* (6 221) (14 326) 2 286 (8 270) (26 531)

Résultat net part du groupe  (6 233) (14 689) 2 216 (8 208) (26 914)

*après élimination des frais engagés dans le contexte de fusion pour 8,1 millions d’euros dont 5,2 millions d’euros de frais opérationnels et

après annulation des écritures d’allocation de première consolidation pour 11,4 millions d’euros.

Le résultat opérationnel 2010 intègre des éléments non récurrents pour un montant total de 38,6 millions
d’euros s’articulant ainsi :

- au niveau de la marge brute : 14 millions d’euros ;

- au niveau des charges opérationnelles : 24,6 millions d’euros.
Hors éléments non récurrents, le résultat opérationnel ressort à +24 millions d’euros en 2010.

[…]

Provisions non courantes 3 865 - - - - 3 865

Provisions pour engagements sociaux 25 861 - - - - 25 861

Autres passifs non courants 403 - - - - 403

Dettes financières long terme 102 721 - - - - 102 721

Passif Non Courant 146 290 - - - - 146 290

Dettes financières court terme 111 179 - - - - 111 179

Dettes fournisseurs 169 822 - - - - 169 822

Passifs d'impôt exigible 4 419 - - - - 4 419

Instruments dérivés 1 179 - - - - 1 179

Provisions courantes  3 056 - - - - 3 056

Autres passifs 44 010 - - - - 44 010

Passif courant 333 665 - - - - 333 665

Passifs destinés à être cédés 1 327 - - - - 1 327

Total Passif 738 914 - - - - 738 914

Les retraitements opérés sont exclusivement des retraitements de résultat à réserves consolidées, sans impact
sur la présentation du bilan, décrits en partie 5 ci-après.

105

Tableau de passage au 31 décembre 2009

(en milliers d'euros)

(Valeurs nettes)

JACQUET
Metals

(pro
forma)

IMS
 (pro

forma)

Cession
titres IMS

par
JACQUET
Metals à

JSA

Compta -
bilisation

de
l’acquisition

Frais
d'acquisition

et frais
financiers

Reclas-
sement

Comptes
consolidés
pro forma

ACTIF
 Ecarts d'acquisition 1 779 91 800 - (25 210) - - 68 369

Immobilisations incorporelles 525 3 354 - - - - 3 879

Immobilisations corporelles 30 601 76 316 - - - - 106 917

Participations  - 13 - - - - 13

Titres mis en équivalence 49 652 - (49 652) - - - -

Titres disponibles à la vente - - - - - - -

Autres actifs financiers 640 2 547 - - - - 3 187

Impôts différés  1 296 35 482 - - 1 728 - 38 506

Actif Non Courant 84 493 209 512 (49 652) (25 210) 1 728 - 220 871

Stocks et en-cours 42 966 224 389 - - - - 267 355

Créances clients  21 025 122 831 - - - - 143 856

Actifs d'impôt exigible 5 491 4 075 - - - - 9 566

Autres actifs 3 819 7 784 - - - - 11 603

Trésorerie et équivalents de trésorerie 25 141 50 920 6 770 - (7 278) - 75 553

Actif Courant 98 442 409 999 6 770 - (7 278) - 507 933

Actifs Destinés à être cédés - 4 167 - - - - 4 167

Total Actif 182 935 623 678 (42 882) (25 210) (5 550) - 732 971

PASSIF

Capital social 15 000 27 528 - 16 251 - (22 148) 36 631

Réserves consolidées 55 977 219 955 - (41 461) (5 550) 22 148 251 069

Capitaux Propres part du groupe 70 977 247 483 - (25 210) (5 550) - 287 700

Part des minoritaires 3 121 - - - - - 3 121

Capitaux Propres 74 098 247 483 - (25 210) (5 550) - 290 821

Impôts différés 5 969 5 728 - - - - 11 697

Provisions non courantes 237 1 079 - - - - 1 316

Provisions pour engagements sociaux 272 23 845 - - - - 24 117

Autres passifs non courants - 509 - - - - 509

Dettes financières long terme 48 253 71 421 (31 667) - - - 88 007

Passif Non Courant 54 731 102 582 (31 667)   - - 125 646

Dettes financières court terme 26 485 127 685 (11 215) - - - 142 955

Dettes fournisseurs 20 625 108 236 - - - - 128 861

Passifs d'impôt exigible 333 322 - - - - 655

Provisions courantes  160 5 008 - - - - 5 168

Instruments dérivés   991  182   -   -   -   -   3 173

Instruments dérivés de taux   -   630   -   -   -   -   630

Autres passifs 5 512 29 550 - - - - 35 062

Passif courant 54 106 273 613 (11 215) - - - 316 504

Passifs destinés à être cédés - - - - - - -

Total Passif 182 935 623 678 (42 882) (25 210) (5 550) - 732 971

>
RAPPORT FINANCIER 2010
INFORMATIONS FINANCIERES CONSOLIDEES PRO FORMA 2010

106
106

Les principaux ajustements sont les suivants :
- élimination des titres IMS mis en équivalence chez JACQUET Metals, en tenant compte du prix de cession

effectif de la participation IMS détenue par JACQUET Metals à JSA (soit 49 656 milliers d’euros), qui est
intervenue le 20 juillet 2010 : l’ajustement au niveau des capitaux propres résulte donc de la différence
entre le prix de cession réel (soit 49 656 milliers d’euros) et la valeur des titres mis en équivalence au
31 décembre 2009 ;

- prise en compte du prix d’acquisition comprenant l’écart d’acquisition préliminaire (voir paragraphe 5.5) :
l’ajustement correspond à l’annulation du goodwill dans les comptes d’IMS remplacé par l’écart
d’acquisition préliminaire (59 924 milliers d’euros) ;

- annulation de l’impact des frais de fusion au 1
er

 janvier 2009 pour 8 millions d’euros avant impôts ;
- annulation de l’impact résultat et intégration en réserves des intérêts financiers liés aux emprunts engagés

par JACQUET Metals pour acquérir les titres IMS ;
- reclassement pour tenir compte du nouveau capital social d’IMS.

107

2. CONSTRUCTION DU RESULTAT CONSOLIDE PRO FORMA 2009 ET 2010

Tableau de passage au 31 décembre 2010

(en milliers d'euros) IMS publié T1 IMS Ajustements

pro forma
Comptes

consolidés
pro forma

Chiffre d'affaires  884 308 206 422 - 1 090 730

Coûts des ventes (693 798) (164 928) 17 142 (841 584)

Marge Brute 190 510 41 494 17 142 249 146

Charges opérationnelles (96 142) (22 480) 5 185 (113 437)

Charges de personnel (97 074) (25 566) - (122 640)

Impôts et taxes (2 288) (778) - (3 066)

Autres charges / autres produits 3 620 330 - 3 950

Dotations aux amortissements (18 418) (3 631) - (22 049)

Dotations nettes des provisions (9 792) 3 088 - (6 704)

Résultat Opérationnel Courant (29 584) (7 543) 22 327 (14 800)

Résultat des cessions d'actifs immobilisés 129 20 - 149

Résultat Opérationnel  (29 455) (7 523) 22 327 (14 651)

Coût de l'endettement (8 499) (2 203) 315 (10 387)

Revenu des placements 4 17 (17) 4

Coût de l'endettement net (8 495) (2 186) 298 (10 383)

Autres produits financiers 3 515 534 (1 906) 2 143

Autres charges financières (5 834) (343) 3 297 (2 880)

Impact cession titres IMS - - - -

Résultat financier (10 814) (1 995) 1 689 (11 120)

Résultat avant Impôt (40 269) (9 518) 24 016 (25 771)

Impôts sur les résultats 5 361 2 411 (8 532) (760)

Résultat Net des Activités Ordinaires Poursuivies (34 908) (7 107) 15 484 (26 531)

Résultat des activités abandonnées et /ou en cours de cession - - - -

Résultat net de l'ensemble consolidé (34 908) (7 107) 15 484 (26 531)

Part des Participations ne donnant pas le contrôle (383) - - (383)

Quote-part du résultat IMS (1 647) - 1 647 -

Résultat net part du groupe (36 938) (7 107) 17 131 (26 914)

Ecarts de conversion   2 100   1 032   -   3 131

Réévaluation des titres disponibles à la vente - - - -

Quote-part du résultat global d'IMS 239 - (239) -

Résultat global total part du groupe (34 599) (6 075) 16 892 (23 783)

Part des Participations ne donnant pas le contrôle 418 - - 418

Résultat global total (34 181) (6 075) 16 892 (23 365)

Les principaux ajustements sont les suivants :
- réintégration du résultat IMS « standalone » du 1

er
 trimestre 2010 au résultat de la période (comptabilisé en

réserves pour les besoins de la consolidation légale car correspondant au résultat avant la prise de
contrôle) ;

- annulation de la quote-part de résultat mis en équivalence d’IMS « standalone » du 1
er

 trimestre 2010 ;
- annulation de la charge constatée dans le résultat consolidé au 31 décembre 2010 au titre de la réévaluation

des stocks (allocation du prix d’acquisition) ;
- annulation de l’impact des frais de fusion pour 8,1 millions d’euros, ainsi que des frais financiers supportés

par JACQUET pour acquérir les titres IMS ;
- annulation du résultat de cession sur la vente des titres IMS à JSA.

>
RAPPORT FINANCIER 2010
INFORMATIONS FINANCIERES CONSOLIDEES PRO FORMA 2010

108
108

Tableau de passage au 31 décembre 2009

(en milliers d'euros) JACQUET

Metals
(pro forma)

IMS
(pro forma)

Ajustements
pro forma

Comptes
consolidés
pro forma

Chiffre d'affaires  131 425 727 114 - 858 539

Coûts des ventes (100 349) (626 808) - (727 157)

Marge Brute 31 076 100 306 - 131 382

Charges opérationnelles (16 061) (87 556) - (103 617)

Charges de personnel (18 940) (93 209) - (112 149)

Impôts et taxes (997) (3 982) - (4 979)

Autres charges / autres produits 750 1 880 - 2 630

Dotations aux amortissements (4 609) (15 097) - (19 706)

Dotations nettes aux provisions (430) (10 941) - (11 371)

Résultat Opérationnel Courant (9 210) (108 599) - (117 809)

Résultat des cessions d'actifs immobilisés (52) 2 826 - 2 774

Résultat Opérationnel  (9 262) (105 773) - (115 035)

Coût de l'endettement (3 314) (9 724) 1 189 (11 849)

Revenu des placements 398 3 - 401

Coût de l'endettement net (2 917) (9 721) 1 189 (11 449)

Autres produits financiers 2 202 155 - 2 357

Autres charges financières (2 356) (2 726) - (5 082)

Résultat financier (3 071) (12 292) 1 189 (14 174)

Résultat avant Impôt (12 333) (118 065) 1 189 (129 209)

Impôts sur les résultats 1 167 31 195 (396) 31 965

Résultat Net des Activités Ordinaires Poursuivies (11 167) (86 870) 793 (97 244)

Résultat des activités abandonnées et /ou en cours de cession - - - -

Résultat net de l'ensemble consolidé (11 167) (86 870) 793 (97 244)

Part des Participations ne donnant pas le contrôle 1 494 - - 1 494

Quote-part du résultat IMS (9 386) - 9 386 -

Résultat net part du groupe (19 059) (86 870) 10 179 (95 750)

Ecarts de conversion 98 628 - 726

Réévaluation des titres disponibles à la vente 19 367 - (19 367) -

Quote-part du résultat global d'IMS 190 - (190) -

Résultat global total part du groupe 596 (86 242) (9 378) (95 024)

Part des Participations ne donnant pas le contrôle (1 309) - - (1 309)

Résultat global total (713) (86 242) (9 378) (96 333)

Les ajustements proviennent de :
- l’élimination de la quote-part de résultat d’IMS mis en équivalence constatée dans le compte de résultat

JACQUET Metals ;
- l’annulation de l’impact résultat et intégration en réserves des intérêts financiers liés aux emprunts engagés

par JACQUET Metals pour acquérir les titres IMS.

109

3. VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES PRO FORMA

(en milliers d’euros)   1

er
 janvier

2010
Résultat net

31 décembre 2010
 Ecart de

conversion
 Autres  31 décembre

2010
 IMS + JACQUET Metals*  321 581   321 581

 IMS consolidé   (36 555)  2 374   (34 181)

 Résultat IMS « standalone » 1er trimestre   (7 107)  1 031  1 018  (5 058)

 Ecart d'acquisition avant allocation  (25 210)  (138)  (25 348)

 Annulation effet résultat PPA stocks   11 385   (11 385)

 Frais de fusion   (5 550) 5 550

 Annulation QP ME IMS 31 mars 2010   1 647  (239)  (1 408)

 Annulation plus value consolidée   (1 451)   1 451

 Autres   638  638

 Capitaux propres consolidé pro forma   290 821  (26 531)   3 028   (9 686)   257 632

*  «Standalone»  à l’ouverture pour les deux sociétés

  sur cession de titres IMS à JSA

4. BASE DE PREPARATION

Cadre réglementaire

Ces informations financières consolidées pro forma sont présentées en application de l’Instruction N° 2005-11 du
13 décembre 2005, Annexe II, de l’AMF indiquant qu’en cas de variation de taille supérieure à 25% de la société
absorbante, une information pro forma doit être présentée.
Ces informations financières consolidées pro forma ont été établies conformément aux dispositions de l’annexe
II « module d’information financière pro forma » du règlement CE n°809/2004 de la Commission européenne, et

[…]

Rationalisation des écarts actuariels générés au cours de l'exercice

1 Ecarts liés au changement d'hypothèses  1,2 0,7 - 0,8 2,7

2 Ecart d'expérience  - 0,1 - - 0,1

3 Ecarts actuariels générés par le fonds  - - - (0,8) (0,8)

4 Total des (Gains)/Pertes d'expérience sur l'exercice - Clôture (D) 1,2 0,8 - - 2,0

Dans le cadre de l’allocation du prix d’acquisition, les écarts actuariels existant au 31 mars 2010 ont été annulés
pour un montant de 1,1 million d’euros (avant impôts différés).

Les actifs détenus en couverture des engagements sociaux s’élèvent à 6,2 millions d’euros et sont localisés
essentiellement aux Pays-Bas et en Allemagne. Ils sont investis dans les fonds généraux de l’assureur à qui la
société n’a pas imposé de stratégie d’investissement (allocation actions, immobilier, etc.).

La France n’a pas d’obligation, légale ou contractuelle, de versement ou d’abondement au fonds d’assurance.

Les résultats de l’analyse de sensibilité de l’évaluation de la dette actuarielle au taux d’actualisation, réalisée
avec un pas de +/- 0,25% sur la majorité des sociétés concernées, sont les suivants :

(en millions d’euros)   France   Italie   Autres

pays
 Total
testé

 Total
Groupe

Dette actuarielle au 31/12/10 calculée au taux de 4,5% (17,1) (1,3) (3,9) (22,3) (33,5)

Dette actuarielle calculée avec un taux de 4,5% + 0,25% (16,4) (1,2) (3,7) (21,3)

Dette actuarielle calculée avec un taux de 4,5% - 0,25% (17,5) (1,3) (4,1) (22,9)

3.15. Impôts différés

L’origine des impôts différés est la suivante :

(en millions d’euros)   31.12.2010

IMS + JACQUET Metals
 31.12.2009

JACQUET Metals

Différences temporaires  15,7 0,6

Reports fiscaux déficitaires  22,0 0,7

Impôts différés actifs  37,7 1,3

Différences temporaires  (11,3) (5,4)

Réévaluation d'actif  (2,1) (0,6)

Impôts différés passifs  (13,4) (6,0)

Les impôts différés actifs s’élèvent à 37,7 millions d’euros au 31 décembre 2010 et correspondent pour
15,7 millions d’euros à des différences temporaires (provenant principalement du report de la déductibilité
fiscale de certaines charges des filiales françaises et italiennes comme les charges relatives aux dépréciations de

>
RAPPORT FINANCIER 2010
SITUATION FINANCIERE ET RESULTATS CONSOLIDES 2010

146
146

stocks et aux provisions pour engagements sociaux) et pour 22 millions d’euros à des reports fiscaux déficitaires.
L’analyse sur la possibilité d’utiliser ces reports fiscaux déficitaires est présentée au paragraphe 4.5.